[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЕРНОГРАДСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 815

28.09.2009

г. Зерноград

Об  утверждении Положения  о порядке

учета граждан,  нуждающихся  в предоставлении

жилых  помещений  специализированного жилищного

фонда на территории  Зерноградского  городского

поселения

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", Областным законом Ростовской области от 19.05.2006 N 496-ЗС "О специализированном жилищном фонде Ростовской области", постановлением Администрации Ростовской области от 13 октября 2006 N 412 "О порядке учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда Ростовской области, и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Ростовской области", приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 25.04.2006 N 47 "Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления по определению порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда",  руководствуясь  Уставом   муниципального образования  "Зерноградское городское поселение", во  исполнение решения Собрания депутатов Зерноградского городского  поселения от 25.08.2009 № 69 " Об утверждении Положения о порядке  отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к специализированному жилищному фонду и предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Зерноградском  городском поселении",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о порядке учета граждан,  нуждающихся  в предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда на территории Зерноградского  городского  поселения  согласно приложению  № 1.

2. Обязанности  по ведению учета  граждан,  нуждающихся в жилых помещениях  специализированного  жилищного  фонда на  территории  Зерноградского  городского поселения  возложить на специалиста по жилищным  вопросам  и реализации  национальных  проектов  Зерноградского  городского  поселения.

3. Обязанности по заключению договора социального  найма  возложить  на МУП  Зерноградского городского  поселения  "Зерноградское   ПП  ЖКХ".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального  опубликования в газете " Зерноград  официальный".

5. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения  А.И. Платонова.

Глава  Зерноградского

городского  поселения

В.И.  Кучеров

Копия верна: Л.С. Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

При ложение № 1

к постановлению  Главы Зерноградского

городского поселения

от 28.09.2009г. № 815

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОРЯДКЕ  УЧЕТА  ГРАЖДАН,   НУЖДАЮЩИХСЯ В

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ  ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО  ФОНДА  НА  ТЕРРИТОРИИ  ЗЕРНОГРАДСКОГО

 ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ"

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок ведения учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда, установление очередности на получение жилой площади (далее по тексту - Положение).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", Областным законом Ростовской области от 19.05.2006 N 496-ЗС "О специализированном жилищном фонде Ростовской области", постановлением Администрации Ростовской области от 13 октября 2006 N 412 "О порядке учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда Ростовской области, и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Ростовской области", приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 25.04.2006 N 47 "Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления по определению порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда", в целях реализации п. 4 решение  Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 25.08.2009 № 69 " Об утверждении  Положения о порядке  отнесения жилых помещений муниципального жилищного  фонда к специализированному жилищному фонду и предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Зерноградском  городском поселении ".

2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в жилых

помещениях муниципального специализированного жилищного фонда

1. Граждане принимаются на учет в качестве нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда (далее по тексту Положения - учет) на основании заявления о принятии на учет.

При подаче заявления о принятии на учет заявитель прилагает следующие документы:

а) копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);

б) копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

в) документы, подтверждающие состав семьи, выданные уполномоченной организацией;

г) справки предприятия технической инвентаризации и выписки из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества на праве собственности на всех членов семьи, выданные не ранее чем за 20 дней до дня подачи заявления, в Зерноградское  городское   поселени:

д) документы, подтверждающие правовой статус занимаемого жилья;

е) копии свидетельств о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи;

ж) выписка из домовой книги или копия финансового лицевого счета (занимаемого жилья);

з) заверенная копия трудовой книжки;

и) копия служебного контракта или трудового договора;

к) иные документы, предусмотренные законодательством Ростовской области.

2. Специалист по жилищным вопросам  выдает гражданину расписку в получении заявления с указанием перечня приложенных к нему документов и даты их принятия.

3. Заявление о принятии на учет регистрируется в книге регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

4. Днем подачи заявления считается день представления заявителем всех документов, необходимых для рассмотрения вопроса о принятии его на учет нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

5. Рассмотрение заявлений граждан и проверка оснований для принятия их на учет осуществляется  общественной жилищной комиссией при Администрации Зерноградского городского поселения. Специалист  по жилищным вопросам проверяет представленные документы, проверяет жилищные условия гражданина и составляет акт  обследования жилищных условий граждан.

По результатам рассмотрения не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня предоставления гражданином документов принимается решение о принятии гражданина на учет, которое оформляется постановлением Администрации  Зерноградского  городского  поселения.

6. Специалист по жилищным  вопросам не позднее чем через  пять рабочих дней со дня принятия решения о постановке на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, выписку из постановления Администрации Зерноградского  городского  поселения о принятии гражданина на учет.

В случае отказа в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда гражданин извещается об отказе в срок не позднее чем через  пять рабочих дней.

7. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда допускается в случае, если:

1) не представлены в полном объеме документы, предусмотренные статьей 2 настоящего Положения;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

8. Основанием для снятия с учета являются:

а) личное заявление гражданина;

б) изменения жилищных условий, в результате которых утрачены основания для принятия на учет, в том числе получение, приобретение, наем другого жилья в жилищном фонде любого вида собственности;

в) утрата или лишение в установленном порядке статуса, позволяющего занимать жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда;

г) выявление в представленных документах не соответствующих действительности сведений, послуживших основанием для принятия на учет нуждающихся в жилых помещениях.

Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны быть приняты Администрацией  Зерноградского  городского  поселения  не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда, которые оформляются постановлением  Главы  Зерноградского  городского  поселения, должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства.

Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях к настоящему Положению выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через  пять рабочих дней со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

3. Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда

1. Специалист по жилищным вопросам  ведет учет граждан в качестве нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по единому списку в порядке очередности принятия на учет.

2. Принятые на учет граждане включаются в книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда, которая  ведется  специалистом по жилищным  вопросам как документ строгой отчетности.

3. На каждого гражданина, принятого на учет, заводится учетное дело, в котором должны содержаться все необходимые документы, явившиеся основанием для постановки его на учет.

Учетному делу присваивается номер, соответствующий порядковому номеру в Книге учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

4. Специалист по жилищным вопросам обеспечивает надлежащее оформление и хранение книг учета, списков очередников и учетных дел граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда. Книги учета и учетные дела граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда, после обеспечения их жилыми помещениями по договорам найма подлежат хранению.

5. Ежегодно в период с 1 января по 1 апреля специалист по жилищным вопросам  проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете. В ходе ежегодной перерегистрации подтверждается факт проживания в данном муниципальном образовании, состав семьи, документы о регистрации по месту жительства граждан, поставленных на учет.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для принятия на учет (изменения состава семьи, жилищных условий гражданина либо членов его семьи, регистрации по месту жительства и другие), граждане, состоящие на учете либо которым предоставлены жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда, обязаны в течение месяца со дня возникновения указанных обстоятельств сообщить об этом органу, принявшему его на учет.

6. Специалист по жилищным вопросам вправе один раз в три года потребовать от граждан, состоящих на учете, документы, установленные статьей 2 настоящего Положения, для перерегистрации граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

7. Право состоять на учете сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам найма или до выявления оснований  для снятия их с учета.

4. Заключение, расторжение и прекращение договора найма

жилого  помещения муниципального специализированног

о жилого фонда

1. Предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, заключение  договора найма на жилое помещение муниципального специализированного жилого фонда осуществляется  в  соответствии с  нормативными правовыми актами РФ  и настоящим Положением.

Договор найма специализированного жилого помещения прекращается:

1) в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения;

2) в случае смерти одиноко проживающего нанимателя;

3) по окончании (истечении) договора найма, заключенного на определенный период;

4) по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

3. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут по следующим основаниям:

1) по соглашению сторон;

2) по инициативе нанимателя;

3) по требованию наймодателя в судебном порядке в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации;

4) по иным основаниям с учетом вида и назначения специализированного жилого помещения.

4. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам.

5. В случае отказа добровольно освободить занимаемое по договору найма специализированное жилое помещение граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также иными законодательными актами Российской Федерации.

Ведущий специалист

Л.С. Маслова